
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 23/01/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale per le Entrate e le Politiche Tributarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DA SOTTOSCRIVERE CON IL

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE COSTITUITO DALLE SOCIETA'

MUNICIPIA S.P.A. E ABACO S.P.A, AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E DELLE

ENTRATE REGIONALI DIVERSE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. La Legge Regionale 31 marzo 2017, n.10, all’articolo 1 comma 23 dispone che “Al fine di rafforzare le
attività di accertamento e riscossione dei tributi e di tutte le entrate regionali, la Giunta regionale può
individuare, attraverso  procedure   di evidenza     pubblica, un    soggetto esterno  individuato  sul
mercato   oppure  un  soggetto    giuridico    in    house    a   cui   affidare  dette   attività,  anche
disgiuntamente,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  normativa  nazionale  ed  europea  vigente  in
materia e senza   nuovi o    maggiori oneri a carico della finanza pubblica”.

b. Con DGRC n. 263 del 15/05/2017 avente ad oggetto:” Riscossione coattiva delle entrate regionali -
adempimenti.”  è stato  demandato  alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie il  sollecito
espletamento di idonea procedura   ad   evidenza     pubblica   per l’affidamento del servizio di
riscossione  coattiva   dei   tributi   regionali      gestiti   direttamente   (Tassa Automobilistica,  Imposta
sulla  benzina  per   autotrazione  (I.R.B.A.),  Addizionale  regionale  all’accisa  sul  gas  naturale
(A.R.I.S.Ga.N.), Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi, Imposta regionale sulle
emissioni sonore degli aeromobili  (I.R.E.S.A.) e delle sanzioni per infrazioni in materia di  Caccia,
pesca,   ricerca  tartufi),  delle   entrate  relative  alle   sanzioni  amministrative  e  a  quelle  riferite  al
recupero dei finanziamenti revocati, per  un quinquennio  dalla data di sottoscrizione del contratto,
alle condizioni previste dall'art. 1, comma 23, della legge regionale 31    marzo 2017, n. 10;

c. Con decreto dirigenziale n. 21 del 31.07.2017 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie,
UOD Tasse Automobilistiche, si è proceduto alla prenotazione dell’impegno di spesa pluriennale sul
cap. 825;

d. Con decreto dirigenziale n. 37 del 02.08.2017 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie,
UOD Tasse Automobilistiche, si è affidato all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti l’espletamento della
procedura di gara e contestualmente si approvava il Capitolato speciale d’oneri, demandando al citato
Ufficio Speciale l’approvazione del Disciplinare di Gara;

e. Con decreto dirigenziale n. 179 del 02.08.2017 dell’Ufficio Speciale Centrale Acquisti è stata indetta
una procedura aperta (proc. N. 2476/A-T/17), ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016, con il criterio
di  aggiudicazione  di  cui  all'art.95,  comma  2,  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per
l'affidamento del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate regionali;

f. Con nota n. prot. 692460 del 20/10/2017 il RUP - a seguito di istituzione con D.G.R. 581/2017 della
Direzione Generale per le Entrate e Politiche Tributarie, competente ratione materiae - ha trasmesso
al Direttore Generale ad interim, per competenza, gli atti prodromici sopra indicati; 

CONSIDERATO che

a. Il  R.T.I.  costituito dalle società Municipia S.p.A. e ABACO S.p.A, ha presentato un’offerta tecnico-
economica avente ad oggetto la realizzazione delle attività sopra citate che, a seguito dell’istruttoria e
della valutazione dell’Ufficio competente, è stata ritenuta conveniente e di pubblico interesse;

b. Con DD n. 233 del 30/11/2017 l’Ufficio Speciale Centrale Acquisti ha provveduto all’aggiudicazione
del servizio, con riserva, al citato R.T.I. Municipia S.p.A./ABACO S.p.A.; 

c. Con nota prot. n. 18305 del 10/01/2018 l’Ufficio Speciale Centrale Acquisti ha comunicato che dai
controlli  effettuati  sul  R.T.I.  aggiudicatario  non  sono  emersi  elementi  ostativi  all’aggiudicazione
definitiva e che, pertanto, il citato DD 233/2017 è divenuto efficace;

d. Con Determina n. 1 del 11/01/2018 la Direzione per le Entrate e Politiche Tributarie ha provveduto
alla nomina del RUP in fase di esecuzione del contratto e del Direttore per l’esecuzione dello stesso;

e. Con  nota  n.  39663  del  18/01/2018,  trasmessa  a  mezzo  PEC  in  data  22/01/2018, l’Avvocatura
Regionale ha reso il parere in merito al presente schema di contratto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



TENUTO CONTO

Della  nota n. prot.  692460 del 20/10/2017 con la quale il  RUP - a seguito di istituzione con D.G.R.
581/2017 della Direzione Generale per le Entrate e Politiche Tributarie, competente ratione materiae - ha
trasmesso al Direttore Generale ad interim, per competenza, gli atti prodromici sopra indicati;

RITENUTO 

a. Di  dover  approvare  lo  schema  di  contratto  da  sottoscrivere  con  il  R.T.I.  costituito  dalle  società
Municipia S.p.A. e ABACO S.p.A, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di riscossione coattiva
delle entrate tributarie e delle entrate regionali diverse, della durata di cinque anni a decorrere dalla
data  di  sottoscrizione che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

b. Di dover stabilire che la fornitura relativa a detto schema di contratto consiste nell’espletamento del
servizio relativo alla gestione della riscossione coattiva dei tributi regionali gestiti direttamente dalla
Regione, delle entrate patrimoniali e delle entrate regionali diverse, così come definito nella citata
offerta tecnico-economica; 

   
VISTI

a. la Delibera di G. R. n. 263 del 15/05/2017;

b. la Delibera di G. R. n. 581 del 20/09/2017;

c. il D.LGS. n.50/2016;

d. il parere dell’Avvocatura Regionale PS 09-50-16-2017, reso con nota n. 39663 del 18/01/2018;

Alla stregua dell’istruttoria svolta dalla struttura direzionale e dall’attestazione di regolarità formale della
stessa espressa dal Direttore Generale ad interim

DECRETA

1. di  approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con  l’A.T.I. costituita dalle società Municipia
S.p.A. e ABACO S.p.A., avente ad oggetto  l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle
entrate tributarie e delle entrate regionali diverse, della durata di cinque anni a decorrere dalla data
di  sottoscrizione che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

2. stabilire che la fornitura relativa a detto schema di contratto consiste nell’espletamento del servizio
relativo alla gestione della riscossione coattiva dei tributi regionali gestiti direttamente dalla Regione,
delle entrate patrimoniali  e delle entrate regionali  diverse,  così  come definito nella citata offerta
tecnico-economica;

3. di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Bilancio, al Capo di Gabinetto del Presidente
ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Ennio Parisi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018


	BURC n. 8 del  29 Gennaio 2018

